ПРОЕКТ

	[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _________ № ____
Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ярцевском районе Смоленской области»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  от 19.01.2022 №0036 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, порядка проведения оценки эффективности реализации  муниципальных программ и создании комиссии»
Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ярцевском районе Смоленской области» на 2022-2024 годы.
2.
Считать утратившими силу постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от  30.07.2019 № 1012 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ярцевском районе Смоленской области» на 2019-2021 годы (с изменениями от 10.10.2019 № 1293, от 15.01.2020 № 0016, от 05.02.2020 № 0126, от 25.01.2021 № 0062, от 05.02.2021 №0111, от 26.01.2022 №0071).
3.
Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания  и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

4.
Опубликовать данное постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

5.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области О.Г. Глазкова.

Глава
 муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области

                 В.С. Макаров

Приложение № 1
 к постановлению Администрации муниципального образования «Ярцевский район Смоленской области»
от __________ № _______
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ярцевском районе Смоленской области» на 2022-2024 годы

Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы.
Система жизнеобеспечения современного города состоит из многих взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Одной из таких подсистем является уличное освещение города. Непрерывный рост затрат на энергоносители повышает необходимость проведения эффективных мероприятий по реконструкции уличного освещения, позволяющих значительно сокращать издержки при эксплуатации сетей уличного освещения и обеспечивать энергосбережение в экономично-эффективном режиме. Применение энергосберегающего оборудования принесет значительный экономический эффект.

Наиболее затратным является использование электроэнергии на цели уличного освещения. Замена ламп ДРЛ-250, РКУ-125 на светодиодные энергосберегающие светильники позволяет снизить энергозатраты на уличное освещение и установить светодиодные светильники на неосвещенных местах улиц.

С 2014 по 2021 годы установка светодиодных светильников составила 95% от потребности.

В 2022 году уличное освещение составит 100%.

В последующие годы необходимо поддерживать освещение улиц посредством замены вышедших из строя светодиодных светильников.

В связи с этим энергосбережение и повышение энергоэффективности являются одними из основных приоритетов социально-экономического развития района. Потребность в повышении эффективности использования экономических ресурсов диктуется также Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 04.06.2008 № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики», а также Энергетической стратегией России на период до 2030 г., утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 13.11.2009 № 1715-р «Об Энергетической стратегии России на период до 2030 года», областным законом от 30.05.2013г. № 47 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Смоленской области».

Уличная сеть является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры. Восстановление уличного освещения, замена на основных улицах и внутриквартальных территориях города светильников и линий наружного освещения позволит повысить безопасность дорожного движения.

Эффективная эксплуатация осветительного оборудования позволит снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, повысить надежность и долговечность работы сетей, улучшить условия проживания граждан.

Целью муниципальной программы является повышение энергетической эффективности потребления ресурсов в Ярцевском районе Смоленской области.

Показатели реализации муниципальной программы приведены в приложении №1.

Настоящая муниципальная программа будет реализовываться в 2022-2024 годах. С учетом происходящих реформ в экономике страны и изменений в нормативно-законодательной базе, мероприятия и показатели программы могут корректироваться.
П А С П О Р Т

муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ярцевском районе Смоленской области» на 2022-2024годы
1. Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства

	Период реализации
	2022-2024 годы

	Цель муниципальной программы
	Повышение энергетической эффективности потребления ресурсов в Ярцевском районе Смоленской области.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации(по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2 годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет  65 095 338,78 рублей, из них:

2022год -  20 999 814,60 рублей, из них:

средства бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области- 20 999 814,60  рублей;

2023 год – 20 999 814,60 рублей, из них:

средства бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области -20 999 814,60 рублей;

2024 год – 23 095 709,58 рублей, из них:

средства бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области --23 095 709,58 рублей.

2. Показатели муниципальной программы
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующему очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Снижение уровня объемов потребления энергетических ресурсов уличного освещения, (%)
	40,0
	не менее 45,0
	не менее 50,0
	не менее 55,0

	2.Количество заменённых светодиодных светильников, (%)
	95,0
	100,0
	100,0
	100,0

3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности системы уличного освещения»

	Заместитель главы  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области - Начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства

	1.1
	Приведение в нормативное  и высокоэффективное состояние уличного освещения
	Снижение уровня объемов потребления энергетических ресурсов уличного освещения
	Показатель №1 Показатель №2

	1.2
	Модернизация сетей и  приборов освещения
	Снижение затрат на оплату электроэнергии уличного освещения.
	Показатель №1 Показатель №2

4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации,  рублей

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1

	3
	4
	5

	Муниципальная программа: (всего),

в том числе:
	65 095 338,78
	20 999 814,60
	20 999 814,60
	23 095709,58

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	65 095 338,78
	20 999 814,60
	20 999 814,60
	23 095 709,58

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 1 к Паспорту муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ярцевском районе Смоленской области» на 2022-2024 годы
Сведения о показателях муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	 Снижение уровня объемов потребления энергетических ресурсов уличного освещения, (%)
	                     Ф факт.

Э бюдж. = _________х 100,

                      Ф пл.

где Э бюдж. - бюджетная эффективность Программы;

Ф факт. - фактическое использование средств;

Ф пл. - планируемое использование средств.

	2.Количество заменённых светодиодных светильников, (%)
	E = ∑( Iф/Iн )/n,

где:

Е - эффективность реализации Программы (процентов);

Iф - фактическое значение индикатора, утвержденное Программой;

Iн - нормативное значение индикатора, утвержденное Программой;

n - количество индикаторов Программы.

Экономическая эффективность мероприятий определяется исходя из годовой экономии

всех видов энергоресурсов, полученной от реализации мероприятий Программы, и средней

стоимости каждого типа ресурса. Для наиболее корректной оценки потоков денежных

средств по годам с учетом инфляционных процессов необходимо применить методику

дисконтирования (r = 12%), приведя к базовому периоду.

Приложение № 2 к Паспорту муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ярцевском районе Смоленской области»   на 2022-2024 годы
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности системы уличного освещения»

1. Основные положения

	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий
	Заместитель главы  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области - Начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ярцевском районе Смоленской области »

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующему очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Снижение уровня объемов потребления энергетических ресурсов уличного освещения, (%)
	40,0
	не менее 45,0
	не менее 50,0
	не менее 55,0

	2.Количество заменённых светодиодных светильников, (%)
	95,0
	100,0
	100,0
	100,0

Приложение № 4 к Паспорту муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ярцевском районе Смоленской области»   на 2022-2024 годы
Финансирование структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности системы уличного освещения»

	Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности системы уличного освещения
	Управление жилищно-коммуналь-ного хозяйства
	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	46 898 667,84
	14 934 257,62
	14 934 257,62
	17 030 152,60

	Оплата за потребленную электроэнергию по уличному освещению
	Управление жилищно-коммуналь-ного хозяйства
	Бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	18 196 670,94
	6 065 556,98
	6 065 556,98
	6 065 556,98

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	65 095 338,78
	20 999 814,60
	20 999 814,60
	23 095 709,58

	Всего по муниципальной программе,
в том числе:

- федеральный бюджет

-областной бюджет

-бюджет муниципального образования  «Ярцевский район» Смоленской области

- бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

	65 095 338,78

0,0

0,0

0,0

65 095 338,78
	20 999 814,60
0,0

0,0

0,0

20 999 814,60

	20 999 814,60

0,0

0,0

0,0

20 999 814,60

	23 095 709,58

0,0

0,0

0,0

23 095 709,58